Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra politologie

Pekingský konsensus –

rozvojová pomoc Čínské lidové republiky ve vybraných státech Afriky

Diplomová práce

Autor: Bc. Iva Sojková

Studijní program: N6701 Politologie

Studijní obor: Politologie – africká studia

Vedoucí práce: Mgr. Jan Prouza

Hradec Králové, 2015

Zadání diplomové práce

Autor: Bc. Iva Sojková

Studium: F12623

Studijní program: N6701 Politologie

Studijní obor: Politologie ‐ africká studia

Název diplomové práce: Pekingský konsensus rozvojová pomoc Čínské lidové

republiky ve vybraných státech Afriky

Název diplomové práce AJ: Beijing Consensus ‐ China's Development Assistance in

Selected States of Africa

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Čínská přítomnost (nejen) na africkém kontinentě budí od nového tisíciletí velkou

pozornost, a to jak pro své energetické zájmy, tak pro politiku, kterou Čína ve snaze

dosáhnout svých cílů v Africe prosazuje, a která se vymyká standardům, alespoň oficiálně

prosazovaných, ze strany Západu prostřednictvím svých institucí. Čína, jakožto

rozvojová země, je africkými státy vnímána jako alternativa v tom ohledu, že je sama

příkladem toho, že ekonomický rozvoj nemusí jít ruku v ruce s demokracií, že stát může

prosperovat i bez toho aniž by byl nucen přijímat Západem prosazované politiky a

hodnoty týkající se liberalizace jak ekonomiky, tak politiky, jejichž akceptování a

implementace je vázána na poskytování půjček za strany finančních institucí. Díky

tomuto přístupu se Čína stala populárním rozvojovým příkladem pro mnohé vlády států

Afriky. Rozvojový model Číny byl v roce 2004 označen Joshuou Cooperem Ramem jako

"Pekingský konsensus", který se staví jako potenciální rozvojová alternativa vůči

klasickým myšlenkám modernizace, kulturnímu univerzalismu a tedy i

Washingtonskému konsensu. Záměrem této práce je prozkoumat to, do jaké míry jsou

jednotlivé principy tohoto modelu uplatňování při poskytování rozvojové pomoci ze

strany Číny vybraným státům regionu subsaharské Afriky, stejně tak to, zdali Čína svojí

rozvojovou pomocí reálně napomáhá k redukci chudoby a zlepšování živobytí obyvatel

vybraných afrických recipientů.

Breslin, Shaun. 2011."The 'China model'and the global crisis: from Friedrich List to a

Chinese mode of governance?." International Affairs 87, č. 6, 1323‐1343. Elgin, Molly.

2010. "Asian Values. A New Model for development?" Stanfort Journal of East Asian

Affairs 10, č.2, 135‐145. Halper, Stefan A. 2010. The Beijing Consensus, How China's

Authoritarian Model Will Dominate the Twenty‐First Century. Basic Books. Ramo,

Joshua Cooper. 2004. The Beijing Consensus: Notes on the New Physics of Chinese

Power. Foreign Policy Centre. Rebol, Max. 2010. "Why the Beijing Consensus is a Non‐
Consensus: Implications for Contemporary China‐Africa Relations." Culture Mandala:

Bulletin of the Centre for East‐West Cultural & Economic Studies 9, č. 1, 7‐20. Sim,

Soek‐Fang. 2001. "Asian values, authoritarianism and capitalism in Singapore."Javnost‐
The Public 8, č. 2, 45‐66. Valenzuela, J. Samuel, a Valenzuela, Arturo. 1978.

"Modernization and dependency: Alternative Perspectives in the Study of Latin American

Underdevelopment." Comparative Politics 10, č. 4, 535‐557.

Garantující pracoviště: Katedra politologie, Filozofická fakulta

Vedoucí práce: Mgr. Jan Prouza

Datum zadání závěrečné práce: 17.9.2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala (pod vedením vedoucího práce

Mgr. Jana Prouzy) samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové, dne 26. 6. 2015 Podpis:

Anotace

SOJKOVÁ, IVA. Pekingský konsensus – rozvojová pomoc Čínské lidové republiky ve

vybraných státech Afriky. Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2015, 125 s.

Diplomová práce.

Čínská rozvojová asistence a její nárůst po novém tisíciletí představují pro mnohé

současné rozvojové státy nový alternativní zdroj financí. Rovněž se jedná o alternativní

zdroj pro své hodnoty a principy, které se s touto asistencí pojí. V této práci je ze strany

autorky sledováno, zdali dochází při poskytování oficiální rozvojové asistence ze strany

Číny k uplatňování principů Pekingského konsensu, tak jak je popsal Joshua Cooper

Ramo ve své studii v roce 2004. Stejně tak, na základě oficiálních rozvojových

dokumentů Číny, je zde zjišťováno, jestli v jednotlivých případech dochází k plnění cílů

čínské asistence. Teoretickým rámcem této práce jsou teorie modernizace a asijských

hodnot, z nichž jednotlivé rozvojové modely (Pekingský a Washingtonský konsensus)

vycházejí. V práci autorka dochází ke zjištění, že ne všechny principy čínského

rozvojového modelu jsou ve zde zvolených případových studiích (Ghany, Libérie a

Zambie) uplatňovány a stejně tak, že čínská rozvojová asistence nehraje významnou roli

v redukci chudoby a zvyšování životní úrovně obyvatel recipientů, neboť k takovému

trendu dochází i v takových státech, kterým Čína svoji pomoc nenabízí.
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Annotation

SOJKOVÁ, IVA. Beijing Consensus - China's Development Assistance in Selected

States of Africa. Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2015,

125 pp. Diploma Dissertation.

China’s development aid and its growth after the new millennium represent a new

alternative source of finances for many developing countries. Such trend also represent

an alternative source of values and principles which are tied with such assistance. The

author of the study tries to find out if the principles of Joshua Cooper Ramo’s principles

introduced in the Beijing Consensus essay in 2004 are followed within the official

development assistance provided by China. The purpose of this work is also to find out if

the goal of China’s official development aid is met in particular case studies. Theoretical

framework of this thesis is based on the Theory of Modernization and the Theory of Asian

Values which present the foundation for the development models (Beijing and

Washington Consensus). The author of the work finds out that not all the principles of the

China’s development model are exercised in the selected states (Ghana, Liberia, Zambia).

It is also concluded that the China’s development assistance doesn’t make a big difference

at its officially declared aim to reduce the poverty and to increase the livelihood of the

inhabitants of recipient states as it is possible to observe such trend also in such cases

where China doesn’t provide any of its aid.

Keywords: China, development, Ghana, Liberia, Zambia

Poděkování

Děkuji vedoucímu práce Mgr. Janu Prouzovi za cenné rady, odborné vedení a trpělivost

při připsaní této diplomové práce.

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 1

2. Teorie modernizace a teorie asijských hodnot ........................................................... 10

2. 1. Teorie modernizace .................................................................................. 11

2. 2. Teorie asijských hodnot ........................................................................... 14

3. Charakteristiky čínského rozvoje ............................................................................... 19

3. 1. Gradualismus a pragmatismus ................................................................. 21

3. 2. Silný stát .................................................................................................. 22

3. 3. Ekonomický liberalismus a protekcionismus .......................................... 23

4. Pekingský konsensus jako alternativní rozvojový model ........................................... 24

4. 1. Washingtonský konsensus ....................................................................... 25

4. 1. 1. Selhání Washingtonského konsensu ................................................ 27

4. 2. Pekingský konsensus ............................................................................... 28

4. 2. 1. Kritika Ramova konceptu Pekingského konsensu ........................... 31

5. Rozvojová pomoc Číny .............................................................................................. 33

6. Případová studie Ghany .............................................................................................. 37

6. 1. Princip win-win spolupráce ..................................................................... 38

6. 2. Princip sociálního rozvoje ....................................................................... 45

6. 3. Princip udržitelného rozvoje .................................................................... 48

6. 4. Princip nevměšování se do vnitřních záležitostí státu ............................. 50

6. 5. Princip stability ....................................................................................... 52

6. 6. Cíl rozvojové pomoci ČLR – redukce chudoby a zlepšení živobytí ...... 54

6. 7. Závěr případové studie Ghany ................................................................. 54

7. Případová studie Libérie ............................................................................................. 56

7. 1. Princip win-win spolupráce ..................................................................... 58

7. 2. Princip sociálního rozvoje ....................................................................... 64

7. 3. Princip udržitelného rozvoje ................................................................... 66


[…]


V této souvislosti je to však neschopnost recipienta takovou situaci změnit, neboť jak bylo

poukázáno v případě Ghany, při existenci ochoty vymáhat na donorovi či investorovi

dodržování zákonů, může být situace rychle změněna k lepšímu.

Princip stability ČLR uplatňuje prostřednictvím podpory partikulárních rozvojových

projektů ve vojenské a vládní oblasti. Nicméně nelze tvrdit, že by zejména v případě

Ghany a Zambie byla čínská přítomnost v zemi recipienta pomoci příliš stabilitu

podporující. V této souvislost je možné zmínit nepokoje v Ghaně v důsledku činnosti

čínských ilegálních těžařů zlata a stejně tak v důsledku levného čínského importu v zemi.

Otázka čínské činnosti, pomoci a investic v zemi se pak stala i volebním tématem v Ghaně

a hlavně pak v Zambii. V případě Zambie, na základě tohoto tématu, byl bývalý prezident

Michael Sata schopen vyhrát volby v roce 2011 a stát se prezidentem. Nicméně, jak bylo

uvedeno v případové studii Zambie, existuje zde možnost přehnané negativnosti týkající

se čínské přítomnosti v zemi. Celkově ČLR není tolik negativně vnímaná ze strany

samotných Zambijců, tak, jak je uváděno v tisku i v dokumentech některých

lidskoprávních organizací (Bracht 2012; Sautman a Hairong 2011).

Čínská rozvojová asistence s sebou přináší obrovský rozvojový potenciál pro recipienty,

a to pro své zaměření na projekty v budování potřebné a doposud chybějící infrastruktuře.

Jako problém se v tomto kontextu sice jeví nedostatky z průběhu realizace samotných

projektů, nutno ovšem dodat, že se jedná z velké části o neschopnosti využít plného

potenciálu této činnosti ze strany samotného recipienta. Byť zde bylo uvedeno, že až na

60 % projektů v případě Ghany je implementováno čínským kontraktorem, je možné

zároveň zaznamenat, že Ghana v tomto ohledu není schopna udělit vlastním kontraktorům

ani 40 % zbývajících projektů. Stejně tak je otázka, do jaké míry za takto vyjednané
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smlouvy může neústupnost ze strany donora a do jaké míry neochota či neschopnost

vyjednat lepší podmínky ze strany recipienta.

I přes nedostatečnou participaci místních firem na projektech je stále rozvojový potenciál

po jejich realizaci velký. V této souvislosti lze poukázat na projekty diskutované a

realizované ve všech zde uváděných případech – speciální ekonomické zóny. Jedná se o

projekty vycházející z vlastní úspěšné rozvojové praxe samotné Číny a to, do jaké míry

je dokáží recipienti zužitkovat, zůstává pro jejich nedávnou či stále probíhající realizaci

otázkou. V tomto ohledu však spíše převládají pochybnosti o schopnostech států plně

využít jejich potenciálu (Alves 2011; Brautigam a Xiaoyang 2011).

Druhá, v této práci položená výzkumná otázka se týká dosažení oficiálně

proklamovaného cíle rozvojové asistence ČLR, tedy – zda čínská rozvojová pomoc vede

ke snižování chudoby a zlepšování živobytí – ve zde sledovaných případových studií a ve

sledovaném časovém období. V tomto ohledu došlo ve všech případech k nárůstu indexu

lidského rozvoje. V této souvislosti však zůstává otázkou, do jaké míry k tomuto zlepšení

dopomohla čínská rozvojová asistence, neboť stejný trend lze pozorovat i u ne recipientů

rozvojové asistence ČLR (Burkina Faso, Svatý Tomáš a Princův ostrov, Svazijsko)

(UNDP 2013), tedy u států se kterými ČLR neudržuje pro jejich uznávání Tchaj-wanu

diplomatické vztahy (Khan 2014: 72).

Ve všech zde uvedených případových studiích lze závěrem uvést, že došlo k jakému si

vystřízlivění z prvotně nadšeného zájmu zaměřenosti čínské pomoci a z přílivu čínských

investic. Důvodem může být ilegální činnost čínských imigrantů v Ghaně a zhoršující se

vztahy kvůli problémům týkající se poskytování miliardových půjček v tomto případě.

Stejně tak nekvalita projektů v případě Libérie vedla, i přes poměrně stále pozitivní

vnímání Číny v zemi, ke kritice ze strany široké veřejnosti, tak i politiků. V Zambii je pak

tato změna vztahů nejvýraznější, z proklamovaných „přátel za každého počasí“ (all-

weather friends) (New African Magazine 2015) od 60. let se po novém tisíciletí stal

vztah, v jehož rámci Čína poprvé v historii porušila tradiční princip nevměšování se do

vnitřních záležitostí státu.

S růstem čínské činnosti ve zde uvedených státech tak zároveň došlo i ke zhoršování

vztahů, a to ať již ze strany obyvatelstva afrických recipientů, tak ze strany politických

elit. Jako překážkou v těchto vztazích se jeví být to, co Chilufya Chileshe označuje za

„export špatných praktik“ (Chileshe 2010: 8), upozorňuje tak na schopnost Číny využívat

existence slabého regulačního systému afrických recipientů, ať už pomoci, tak investic,
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která Číně dovoluje se svými projekty svazovat takovou činnost, kterou praktikuje i

v domácím prostředí, zahrnující nedostatečnou kontrolu kvality zboží, špatné pracovní

podmínky, a to jak bezpečnostní, tak platové (tamtéž). V tomto ohledu se jeví být pro

africké recipienty, ať už čínské oficiální nebo neoficiální rozvojové pomoci, zásadní to,

do jaké míry dokáží využít finančních možností Čínou poskytovaných tak, aby zároveň

limitovaly tyto negativní dopady, které s sebou nesou a zároveň adresovaly vlastní

rozvojové potřeby. Bez podobných regulačních kroků zůstane tento rozvojový potenciál

asistence promarněn.
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