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Bc. Iva Sojková: Pekingský konsensus –

rozvojová pomoc Čínské lidové republiky ve vybraných státech Afriky

Téma čínské rozvojové pomoci a v širším kontextu téma pronikání ČLR do Afriky je už

několik let hojně diskutované, a to nejen v odborné literatuře. Často se však jednotlivé příspěvky

v této diskusi zabývají spíše obecným pohledem a „ohromujícími“ statistickými údaji o rostoucím

čínském vlivu v Africe, a tak hodnotím velice kladně, že Iva Sojková se ve své práci vydala

poněkud odlišným směrem. Zaměřila se totiž na ČLR proklamovanou strategii rozvoje, tzv.

Pekingský konsensus, a zkoumala, do jaké míry je tento koncept aplikován na tři konkrétní státy

subsaharské Afriky – Ghanu, Libérii a Zambii. Výběr a uchopení tématu tak hodnotím jako

inovativní a vhodné pro hlubší pochopení zkoumaného fenoménu, o jehož relevanci není myslím

pochyb.

Iva Sojková si položila dvě základní výzkumné otázky. V první se zabývá tím, zda Čína

uplatňuje při poskytování rozvojové pomoci vybraným státům principy svého vlastního

rozvojového modelu – Pekingského konsensu, který má být založen na principu (1) win-win

kooperace, (2) sociálního a (3) udržitelného rozvoje, (4) nevměšování se do vnitrostátních

záležitostí a (5) stability. Tyto principy následně dosti podrobně a fundovaně zkoumá v rámci tří

zkoumaných zemí.

Druhá výzkumná otázka se ptá, zda čínská rozvojová pomoc vede ke snižování chudoby

a zlepšování živobytí, jak proklamují čínské oficiální dokumenty. To autorka ověřuje pomocí

HDI zkoumaných zemí od r. 2000 do r. 2012 (což je autorkou jasně odůvodněný časový rámec

práce). Zatímco k první výzkumné otázce a způsobu, jakým na ni autorka hledá odpověď,

nemám výhrad, v případě té druhé jisté výhrady mám. Autorka zde totiž z pouhého porovnávání

vývoje HDI v letech 2000–2012 nemůže zjistit, zda byla případná redukce chudoby způsobena

právě pronikáním ČLR, nebo (také) zcela jinými faktory. Autorka to ostatně sama v závěru práce

přiznává, ale velice stručně a bez hlubšího vysvětlení či komentáře.

Struktura práce je logická a nemám k ní žádných výhrad – autorka nejprve představuje

vhodně zvolený teoretický rámec (teorie modernizace a teorie asijských hodnot), následně

charakterizuje čínský rozvoj a staví jeho koncept (Pekingský konsensus) do protikladu s tím

tradičním – „západním“ (Washingtonský konsensus). Poté stručně charakterizuje čínskou

rozvojovou pomoc, kterou následovně dopodrobna zkoumá v rámci tří případových studií –

Ghany, Libérie a Zambie. Výsledky pak shrnuje a diskutuje v závěru práce.

Ohledně formální stránky práce nemám žádných zásadních výhrad. První, teoretickou

kapitolu bych snad jen označil číslovkou „1“, jelikož je opravdu první (úvod a závěr se nečíslují) a

do elektronické verze bych vložil přílohy, pokud na ně čtenáře navnadím jejich seznamem (s.

125). Snad by pak v úvodu zmizel nepříliš estetický výkřik „Chyba! Záložka není definována“ (s.

8 dole). I když jsem si vědom, že do eVŠKP autorka přílohy nahrála. Po stylistické stránce se

autorce místy zbytečně opakují stejná či příbuzná slova a souvětí nejsou vždy zrovna lehce

čitelná. Zbytečně rušivým dojmem působí i odlišný font na stránkování, ale to je věru marginální.

Celkově hodnotím práci Ivy Sojkové velice kladně, jelikož vybrané a jistě relevantní téma

uchopila zajímavým a smysluplným způsobem, kterým se dobrala k vlastním a velmi fundovaným

závěrům ohledně čínské rozvojové spolupráce v subsaharské Africe. Jen pro ilustraci zmíněné

fundovanosti autorčiných závěrů dodávám, že samotný seznam pramenů (zvláště pak novinových

článků) činí nevídaných 22 stran. Práci na základě výše uvedeného rozhodně doporučuji

k obhajobě.

V Českém Meziříčí 31. srpna 2015 Mgr. Jan Prouza